
第９号 

   令和６年１０月１０日発行 
  星の谷地区社会福祉協議会 

   広報委員会 
   連絡先：Tel ０４６－２５３－６６９４ 

 

 

令和６年「ふれあいまつり」報告 

３月３０日に５年ぶりに「ふれあいまつり」を開催致

しました。昨年はあいにくの天気で、つきたて餅と串こ

んにゃくの配布のみになってし

まいましたが、今年は桜こそ満開

とはいきませんでしたが、晴天の

元座間市長はじめ多くの来賓に

も来場いただき、盛大に実施する

ことが出来ました。久しぶりの開催で準備の場所や方法が変わった

り、時間が経過したことによる混乱も有りましたが、約３００名の

来場が有りました。お祭りは座間中吹奏楽部の演奏や星の谷囃子連

による太鼓の演奏でにぎやかに進行し、ナンバー抽選会で大いに盛

り上ました。来年度は一層演目の充実を図っていきたいと思います

ので、次回もご期待ください。 
 

第２８回谷戸山公園まつり開催  

 今年度も例年通りに第２８回谷戸山公園まつりが令和６年１１月２４日（日）に開催さ

れます。今回も作品展の開催とポップコーン・大根の

販売を行う予定です。会員各位には自慢の作品をふる

って作品展に参加頂きま

す様、また、今年も市社協

からの機材の貸し出しが

無いので、ポップコーン

は昨年同様鍋で作成にな

り、大根は谷戸山公園農地管理組合による畑の管理は昨年度終

わっておりますが、畑の借用は問題ないと公園から了承を得て

おり、今年も販売を行いたいと思います。それに伴い、９月２７日に役員有志により大根の

種蒔きを行います。大きく育つことを願っております。 

 公園まつりは昨年同様に里山体験館周辺だけでなく東口広場でも Smile マルシェ座間の

物販やフードトラック等またＤＪによる案内でのダンスやフラダンスと歌唱等の演技、座間

市観光協会キャラクターグッズの販売・室内ゲームなども実施されますので、ぜひ谷戸山公

園にお出かけ下さい。 

☆『ふれあい作品展』の作品募集は、後日御案内差し上げます。 

 

ほしのや便り



「第２回星の谷地区ボッチャ大会」中止の報告 

 令和６年８月３１日に予定しておりました『第２回星の谷

地区ボッチャ大会』は台風１０号の影響による豪雨で、夕方か

ら雨が激しくなる予報が出ており、会場への経路に危険性が有

る事から中止の判断をさせて頂きました。代替えの大会に付い

ては、会場の予約が今年中に取る事が出来れば行いたいと思い

ますが、何分、現在広い会場は各団体で取り合いの状態が続い

ており会場の取得はかなり難しい

状態です。その節は新たに募集のご案内を致しますので、振るっ

て参加して下さい。また、明王自治会主催で、毎月最終月曜日午

後２時から明王公民館（駐車場が有りませんので、徒歩での参加

になります。）に於いて、ボッチャの練習を定期的に行っており

ますので、体験されるのもいかがですか。 

 

 谷戸山公園のザル菊育成に参加しませんか 

 星の谷地区社協では、５月～１２月の９日に谷戸山公園里山

体験館前の畑で、ざる菊と菖蒲の育成をしております。今年度

も５月９日に新芽から苗を採取

し、６月９日に育成した苗を植

え付けました。現在育成中で、

７月以降の９日に除草作業をして育成をしております。今ま

では役員有志と欅の会の方々で作業して参りましたが、一般

会員の皆様にも知って頂きたく又、興味のある方に参加して

頂きたく募集致します。是非とも参加して頂き、作業後の情

報交換も又楽しいものですよ。 

  ☆作業に参加される方は、手袋・除草用の鎌・ひっかき及び飲物を持参して下さい。 

 

ご案内 

 座間市社会福祉協議会の区分けでは星の谷地区社協の入谷西地域は第６圏域になってお

り、今回第６圏域内の地域の繋がりをお互い様ネットとして企画していますが、今回地域交

流会を１０月２５日に実施致します。地域内のサロンの紹介や参加者との交流など、居住地

域内の住人との繋がりを持って頂き、知人を増やすことが出来る様企画しております。興味

のある方は参加してみては如何。 

 

 

 

 

編集後記 

俗に暑さ寒さも彼岸までと言われておりますが、今年はどうも９月中旬まで猛暑日があ

り、例年通りとはいかないようです。そんな猛暑日の中、今年は座間市長と市議会議員選

挙が有り、ますますヒートアップしている座間市内ですが、この号が会員各位に届く頃に

は体制も判明して、新たな座間市政がスタートする事と思います。いずれにしても地区社

協にとって前向きな市政となってもらうことを願っております。 

 

 


